
 1 

      
 
 
 
                             EΞ.ΕΠΕΙΓΟΝ 

                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ,                                                    
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΟΝΟΙΑΣ                                            
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ 
Ταχ. Δ/νση : Σολωμού 60                                      
Ταχ. Κωδ. : 104 32                                        
Τηλ.: 210 5281188 
Πληροφορίες: Α. Γκίνη                                        
Δ/νση ηλεκτρ.ταχ.: agkini@yeka.gr  
  

                  
Αθήνα,    02 /10/2017 
Αρ.Πρ.: Δ22/οικ. 45336/1631  

 
 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
Θέμα: «Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας έκδοσης απόφασης ανάληψης δέσμευσης  
πίστωσης ύψους 232.000.000,00 € σε βάρος των πιστώσεων του Ε.Φ. 33-220 ΚΑΕ 2731 
του προϋπολογισμού εξόδων μας οικονομικού έτους 2017».  

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις της παραγράφου ΙΑ, υποπαράγραφος ΙΑ.2 του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016 – Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (222/Α'). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν.4141/2013 «Επενδυτικά εργαλεία ανάπτυξης, 
παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις» (81/Α'). 

3. Τις διατάξεις της υπ' αριθ. Δ27/οικ. 25530/790/29-11-2012 (ΦΕΚ 3180/Β΄) 
κοινής υπουργικής απόφασης σχετικά με τον καθορισμό της διαδικασίας 
χορήγησης και καταβολής του ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων. 

4. Τις διατάξεις της υπ' αριθ. Δ27/οικ. 15239/645/21-05-2013 (ΦΕΚ 1227/Β’) 
κοινής υπουργικής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αριθ. Δ27/οικ. 
25530/790/29-11-2012 (ΦΕΚ Β’ 3180) Κοινής Υπουργικής Απόφασης με θέμα 
καθορισμός της διαδικασίας χορήγησης και καταβολής του ενιαίου επιδόματος 
στήριξης τέκνων και του ειδικού επιδόματος σε τρίτεκνες και πολύτεκνες 
οικογένειες» όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-14) όπως ισχύει. 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 «Ανάληψη  υποχρεώσεων από τους διατάκτες»  
(ΦΕΚ 145 τ. Α΄). 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ. 113/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας» (180/Α’).  

8. Τις διατάξεις του ν. 4444/2016 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού  
οικονομικού έτους 2017» (ΦΕΚ 234 τ.Α’).  

9. Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. πρωτ. Δ6/Α/Φ1/οικ. 57264/3226/14-12-2016 
Απόφασης κατανομής πιστώσεων προϋπολογισμού οικονομικού  έτους  2017 

mailto:agkini@yeka.gr
ΑΔΑ: 65ΛΛ465Θ1Ω-ΜΕ0



 2 

Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
(ΑΔΑ: 6ΡΥ3465Θ1Ω-Ε5Ν). 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 2/96747/ΔΠΓΚ/15-12-2016 απόφαση του Αν. Υπουργού 
Οικονομικών που αφορά στη διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2017. 

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 210). 

12. Την αριθ. οικ. 3535/Δ9.1215/26-01-2017 (ΦΕΚ 212/Β/30-01-2017) υπουργική 
απόφαση «Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. οικ.49223/Δ9.13322/4.11.2015 
(Β’2423/11.11.2015) υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης…». 

13. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 8168/25-09-2017 έγγραφο του ΟΓΑ. 
14. Την ανάγκη ανάληψης δαπάνης προκειμένου να επιχορηγηθεί ο ΟΓΑ για την 

καταβολή οικογενειακών επιδομάτων του άρθρου 1 του ν. 4093/2012 και του 
άρθρου 40 του ν. 4141/2013. 

15. Το γεγονός ότι, το ποσό της υπό δέσμευσης πίστωσης είναι εντός του 
εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης. 

 
 

Αποφασίζουμε 
 

Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας την έκδοση απόφασης ανάληψης  
δέσμευσης πίστωσης ύψους 232.000.000,00 € σε βάρος της πίστωσης του 
προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ειδικού φορέα 33-220 και κωδικού αριθμού εξόδου ΚΑΕ 2731 
οικονομικού έτους 2017, προκειμένου να επιχορηγηθεί ο ΟΓΑ για την καταβολή του 
ενιαίου επιδόματος στήριξης τέκνων και του ειδικού επιδόματος τριτέκνων και 
πολυτέκνων του άρθρου 1 του ν. 4093/2012 και του άρθρου 40 του ν. 4141/2013 Γ’ 
τριμήνου 2017 καθώς και εκκρεμών αιτήσεων προηγούμενων ετών.   
 

 
                                                                                                                  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
                                                                                             ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                
                                                                                                & ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                                                         
 
  
 

                                                        
                                                                                                      ΕΥΤΥΧΙΑ ΑΧΤΣΙΟΓΛΟΥ 

                                                         
                     
      

 
ΑΠΟΔΕΚΤΗΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 
Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης  
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:  
1. Γραφείο Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης & Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης (κ. Φωτίου) 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πρόνοιας 
4. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Πρόνοιας 
5. Δ/νση Προστασίας Οικογένειας 

ΑΔΑ: 65ΛΛ465Θ1Ω-ΜΕ0


		2017-10-02T11:58:32+0300
	Athens




